香港交易及結算所有限公司及香港聯合交易所有限公司對本公告的內容概不負責，對其
準確性或完整性亦不發表任何聲明，並明確表示，概不對因本公告全部或任何部份內容
而產生或因倚賴該等內容而引致的任何損失承擔任何責任。

（於中華人民共和國註冊成立之股份有限公司）
（H股股份代碼：0874）

海外監管公告

本公告乃根據香港聯合交易所有限公司證券上市規則第13.10B條而作出的。

茲刊載廣州白雲山醫藥集團股份有限公司（「本公司」）在上海證券交易所網站
(www.sse.com.cn)刊登的本公司澄清公告之中文全文，僅供參考。

廣州白雲山醫藥集團股份有限公司
董事會

中國廣州，2017年10月30日

於本公告日，本公司董事會成員包括執行董事李楚源先生、陳矛先生、劉菊妍女士、
程寧女士、倪依東先生及吳長海先生，及獨立非執行董事儲小平先生、姜文奇先生、
黃顯榮先生與王衛紅女士。

1

证券代码：600332       股票简称：白云山         编号：2017—061

广州白云山医药集团股份有限公司澄清公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗

漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

一、媒体报道

获悉，有网络媒体刊登了《白云山广告费迷局：8 亿广告费消失

投资者一片雾水》的文章，文中提及广州白云山医药集团股份有限公

司（“本公司”或“广药白云山”）利润增长主要源于销售费用的降低：

销售费用同比减少 4.28 亿元，同比下降 11.8%。三季报里对于销售

费用下降没有进行说明，不过，销售费用下降在今年上半年早已出现，

不妨向前追一追。

二、澄清说明

获悉上述消息后，本公司对相关情况进行了核实，现就相关情况

说明如下：

根据本公司已披露的 2016 年年度报告、2017 年半年度报告，本

公司及其附属公司（以下合称“本集团”）截至 2016 年 12 月 31 日止

的销售费用约为 38.24 亿元，同比下降 8.26%；截至 2017 年 6 月 30

日止的销售费用约为 22.37 亿元，同比下降 14.91%。以上报告期间

销售费用同比下降较大的主要原因是本集团于相关报告期内改变了

费用结算方式所致。销售费用的下降主要来源于本公司属下全资子公

司——广州王老吉大健康产业有限公司（“王老吉大健康公司”）当期

销售费用的下降。王老吉大健康公司在经营上改变了产品促销方式，

从原来广告宣传费投入大部分改为销售服务费或销售折扣，导致当期

广告宣传费同比大幅下降。

2

以上费用结算方式的改变，不构成本集团会计政策的变更。

三、对公司的影响

以上费用结算方式的改变， 并未对本集团当期利润造成影响。

四、必要提示

本公司提醒投资者注意，本公司信息以指定披露媒体《上海证券

报》、《证券时报》、《中国证券报》、《证券日报》与上海证券交易所网

站（http://www.sse.com.cn）及香港联合交易所有限公司网站

（http://www.hkex.com.hk）披露为准，敬请广大投资者注意投资风

险。

特此公告。

广州白云山医药集团股份有限公司董事会

2017年 10 月 30 日